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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы

Процесс урбанизации г. Улан-Батор, как и других мегаполисов, оказывает влияние на

уровень техногенного загрязнения экосистемы. Однако выбор способа оценивания степени

загрязнения почвенно-растительного покрова различными токсикантами и их соединениями по

сей день является серьёзной проблемой. Благодаря современным методам химического анализа

в природных средах можно определить большинство элементов Периодической таблицы Д.И.

Менделеева, но вопрос о выборе аналитических методов/методик и их комбинации в

рациональную схему для получения достоверных данных об элементном составе почв и растений

до сих пор открыт.

Комплексное исследование биогеохимических особенностей в сопряжённой системе

"почва – растение" включает установление закономерностей миграции и аккумуляции

химических элементов (ХЭ) и их подвижных форм, оценку состояния почвенной среды,

выделение источников загрязнения. В существующих отечественных и зарубежных

исследованиях территории г. Улан-Батор отсутствует изучение влияния макроэлементного

состава на поведение широкого круга химических элементов в сопряжённой системе "почва –

растение".

Выводы о состоянии почвенной среды обычно основаны на разных статистических

оценках, например, индексах загрязнения. В настоящее время предложено множество индексов,

но условия их применимости при экологических исследованиях городских почв, и тем более

растений, мало изучены. В связи с необходимостью нетривиальной обработки разноплановой

первичной геохимической информации, применение многомерных методов статистического

анализа (разведочный анализ данных, дисперсионный и дискриминантный анализ, вариации

кластерного и факторного анализов) является перспективным для выявления ХЭ, обладающих

схожим геохимическим поведением, особенностям их перераспределения в городских почвах.

Поэтому остаётся необходимым и актуальным выявление оптимальных способов получения и

структурирования первичных геохимических данных, а также способов и критериев оценки

экологического состояния окружающей среды г. Улан-Батор для создания научно обоснованных

моделей, позволяющих описать динамику изменения отдельных геохимических показателей,

происходящих в системе "почва – растение".

Цель исследований заключалась в выявлении эколого-геохимических особенностей

почвенно-растительного покрова г. Улан-Батор путём изучения взаимоотношения между макро-

и микроэлементами; установлении источников поступления микроэлементов в поверхностные

почвы и растения, а также интерпретации выявленных геохимических связей.

Для установления закономерностей миграции и аккумуляции химических элементов в

почвенно-растительном покрове г. Улан-Батор было необходимо решить следующие задачи:

 изучить макро- и микроэлементный состав городских почв и растений, произрастающих на

них, с целью определения валовых содержаний и форм нахождения биофильных и токсичных

элементов;
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 составить рациональные схемы анализа проб сопряжённых сред "почва – растение" для

получения надёжной первичной геохимической информации при минимальных финансовых

и временных затратах;

 сравнить и выбрать из индивидуальных и комплексных индексов загрязнения (PI, Igeo, Zc и

IPI – для почв; показателей фотосинтеза, интенсивности ферментогенеза и токсичности – для

растений) наиболее полно описывающие экологическую ситуацию для городских почв и

растений;

 оценить применимость статистических методов анализа и моделирования пространственных

данных для установления источников загрязнения; построения карт загрязнения и выявления

границ повышенного уровня загрязнения.

Объекты, методы и методология исследования, личный вклад соискателя

Материалом для исследований послужили образцы почв и растений, которые представляют

компоненты сложной и постоянно изменяющейся части окружающей среды г. Улан-Батор. Более

600 образцов отобраны лично автором в 2010, 2011, 2017 и 2019 гг. с мест, имеющих разную

степенью антропогенной нагрузки. Пробы почв и растений приготовлены к аналитическим

исследованиям лично автором. Валовый состав почв и растений, концентрации подвижных форм

элементов, экстрагируемых аммонийно-ацетатным буфером из почв, определён методами

атомно-эмиссионной, атомно-абсорбционной и рентгенофлуоресцентной спектрометрией в

Институте геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН. При выполнении работы получены и

обработаны значения более 28 000 элементо-определений для макро- и микроэлементов. Степень

загрязнения почв оценена с помощью индивидуальных и комплексных индексов загрязнения, и

дополнительно с помощью интегральных биохимических характеристик растений. Источники

загрязнения химическими элементами, а также направления миграции их подвижных форм

установлены с помощью методов многомерного статистического анализа (разведочный анализ

данных, вариации кластерного и факторного анализов). Все вычисления выполнены лично

автором в программах Microsoft Office Excel 2013, STATISTIСA 13 и ArgGIS 13.

Научная новизна

Установлены закономерности миграции и аккумуляции химических элементов в почвенно-

растительном покрове г. Улан-Батор на основе аналитических данных, полученных с помощью

разработанных рациональных схем анализа почв и растений. Выявлены структуры первичной

геохимической информации, с помощью которых возможна характеризация элементного и

вещественного составов почв, и построение карт с их пространственным распределением.

Показано, что комплексный индекс загрязнения Zc более чётко выделяет очаги накопления

потенциально токсичных элементов и даёт более категоричные характеристики загрязнения почв

г. Улан-Батор, чем комплексный индекс IPI. Продемонстрировано, что для надёжного выявления

очагов заражения и поиска их источников необходимо сочетать индексный подход с

геостатистическим оцениванием на основе факторного анализа (цифровое почвенное

картирование). Оценено влияние генетических особенностей растений и природных

ландшафтно-климатических условий на перенос микроэлементов в системе "почва – растение".
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Практическая значимость

 По итогам опробования разных схем химического анализа образцов сопряжённых сред "почва

– растение" составлены рациональные схемы химического анализа, результаты применения

которой обеспечили получение надёжной геохимической информации при минимальных

финансовых затратах.

 По результатам 2010, 2011, 2017 и 2019 гг. выявлены районы города, подверженные

загрязнению потенциально токсичными элементами.

 Установлены источники загрязнения и направления миграции химических элементов с

помощью многомерного статистического анализа данных.

 Доказано преобладание генетической устойчивости растений вида Thymus L. на изменение

элементного состава органов по сравнению с влиянием почвенно-климатических условий

произрастания.

 Показана высокая контрастность показателя токсичности (отношение содержаний

токсичного Pb и биофильного Mn элементов) для оценки экологического состояния по

листьям (цветам) как травянистых, так и древесных растений.

Защищаемые положения

1. Предложенные рациональные схемы химического анализа образцов сопряжённых сред "почва

– растение" обеспечивают необходимым и достаточным объёмом данных процедуры

геостатистического моделирования для установления распределения макро- и

микроэлементов, выявления источников их поступления в эти среды.

2. Для корректной интерпретации экологической ситуации и классификации источников

поступления микроэлементов в городские почвы с помощью многомерного статистического

анализа структура аналитико-геохимических данных должна содержать информацию о макро-

и микроэлементном составе, а также показателях pH и Cорг.

3. Для описания экологического состояния городских почв и растений, произрастающих на них,

необходимо необходимо сочетание геостатистического картирования (поиск и выделение

источников загрязнения) и вычисление двух индексов: комплексный индекс загрязнения почв

(Zc) и показатель токсичности для растений (отношение содержаний Pb/Mn). Оценивание

степени загрязнения почв г. Улан-Батор выявило только точечные потенциально опасные

участки.

Достоверность защищаемых положений

Объём собранного, проанализированного и обработанного фактического материала за

многолетний период подтверждает достоверность результатов исследования. Отбор и подготовка

материала выполнены в соответствии с ГОСТ Р 58595-2019, МУ 2.1.7.730-99 и MNS 5850-2019.

Контроль правильности и надёжности полученных аналитических результатов подтверждён

анализом российских и международных стандартных образцов состава почв, золы углей, рыхлых

и донных отложений, а также профессиональным тестированием. Корректность результатов

обработки гарантирована применением современного математического аппарата и

согласованностью с результатами эколого-геохимических наблюдений, выполненных ранее.
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Исследования проведены в 2010-2019 гг. в рамках международных Договоров о научном

сотрудничестве между Институтом геохимии им. А.П. Виноградова Сибирского отделения

Российской академии наук, Иркутск (Россия), и Институтом физики и технологии Академии наук

Монголии, Улан-Батор (Монголия).

Апробация результатов работы и публикации

Основные результаты работы и представлены на конференциях и совещаниях:

Всероссийское совещание Современные проблемы геохимии (Иркутск, 2012); Всероссийская

конференция по аналитической спектроскопии (Туапсе, 2012); IX и XII Международная

конференция «Окружающая среда и устойчивое развитие Монгольского плато и сопредельных

территорий» (Улан-Удэ, 2013; Улан-Батор, 2016); Международная научно-практическая

конференция «Социально-экологические проблемы Байкальского региона и сопредельных

территорий» (Иркутск, 2018 и 2019); GMIT Symposium on Environmental Science and Engineering

(Nalaikh, 2018); 2nd International conference on environmental science and technology (Ulaanbaatar,

2018); VII Всероссийский симпозиум «Минералогия и геохимия ландшафта горнорудных

территорий» и XIV Всероссийское чтение памяти акад. А.Е. Ферсмана (Чита, 2018); 16th East

Eurasia International Workshop – Present Earth Surface Processes and Long-term Environmental

Changes in East Eurasia (Ulaanbaatar, 2019); Всероссийская конференция «Современные

направления развития геохимии» (Иркутск, 2019 и 2022); XIII Всероссийское петрографическое

совещание (Иркутск, 2021).

Основные результаты по теме диссертации изложены в 22 печатных работах, четыре из

которых проиндексированы международными базами данных (Scopus, WoS и RSCI) и две

опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования

РФ.
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Структура и объём работы

Диссертационная работа изложена на 232 страницах; состоит из введения, пяти глав,

заключения, списка литературы (256 источника) и четырёх приложений. Работа содержит 57

рисунков и 29 таблиц.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 1.6.21. Геоэкология, в

частности разделам:

1. Изучение состава, строения, свойств, процессов, физических и геохимических полей

геосфер Земли как среды обитания человека и других организмов;
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5. Природная среда и индикаторы ее изменения под влиянием естественных природных

процессов и хозяйственной деятельности человека (химическое и радиоактивное загрязнение

биоты, почв, пород, поверхностных и подземных вод), наведенных физических полей, изменения

состояния криолитозоны;

14. Научные основы организации геоэкологического мониторинга природнотехнических

систем и обеспечение их экологической безопасности, разработка средств контроля состояния

окружающей среды.
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ГЛАВА 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ИЗУЧАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ И
МЕТОДАХ ИССЛЕДОВАНИЯ

Краткая характеристика территории исследования

Общая характеристика территории Монголии

Территория Монголии занимает площадь 1 564 116 км². Рельеф представляет равнину со

слабо расчленённой поверхностью, ограниченную отчётливыми уступами от соседних

равнинных пространств, возвышенную над уровнем моря на 900-1 500 м, так называемую

Монгольское плато. Протяжённость страны с севера на юг составляет 1 260 км, а с запада на

восток – 2 400 км. (рис.1.1)

Рисунок 1.1. Физическая карта Монголии

Равнина обрамлена горными массивами и хребтами, которые занимают 42.5 % общей

площади Монголии. Хребты Монгольского Алтая с горными вершинами высотой до 3 000-

4 000 м, растянулся на 900 км по западной и юго-западной части территории страны, являются

самыми высокими. Высшая точка Монгольского Алтая – пик Куйтэн-Уул (Найрамдал) высотой

4 370 м. Продолжением этого горного массива являются более низкие хребты, получившие

общее название Гобийский Алтай и не образующие единого массива. Вдоль границы с Сибирью

на северо-западе Монголии расположены несколько хребтов, также не образующих единого

массива: Хан Хухэй, Улаан-Тайга, Восточный Саян, на северо-востоке – горный массив Хэнтэй,

в центральной части Монголии – массив Хангай протяжённостью около 700 км и высотой

2 000- 3000 м (наибольшая гора Отгон-Тэнгэр высотой 3 905 м), разделяющийся на несколько

самостоятельных хребтов. На восток и юг от Улан-Батора, в сторону границы с Китаем, высота

Монгольского плато постепенно уменьшается, и оно переходит в равнины. Юг, юго-запад и юго-

восток Монголии занимает местность (пустыня) Гоби, пересекаемая холмами, лощинами и

увалами, которая продолжается на севере центральной части Китая. Пустыня Гоби по

ландшафтным признакам является не однородной и состоящей из неравномерных участков

песчаных, скалистых, покрытых мелкими осколками камней, ровных на многие километры и

холмистых, разных по цвету. В монгольском языке слово "Гоби" обозначает полупустынные

степи со скудной (солончаковой) растительностью. Наземные источники воды здесь очень редки,

но уровень подземных вод высокий.

Длительность континентального периода развития страны, рельеф и геологическое

строение в значительной степени определили характер почвообразующих пород на территории

страны.
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Рисунок 1.2. Карта-схема почвообразующих пород Монголии (Герасимов и др, 1984):

1 – элювиальные и элювиальнодевиальные; 2 – элювиально-делювиальные и пролювиально-

делювиальные (а – преобладают легкосуглинистые, б – преобладают супесчаные и

легкосуглинистые; в – преобладают супесчаные и песчаные);

3 – золовые (а – пески закреплённые; б – пески полузакреплённые и незакреплённые);

4 – озёрные различного механического состава

На карте-схеме почвообразующих пород Монголии (рис. 1.2) главными

почвообразующими породами территории являются легкосуглинистые элювиально-

делювиальные и пролювиально-делювиальные рыхлые наносы, и аллювиальные отложения

[Уфимцева, 1984; Касимов и др.,1995].

Для полупустынной и пустынной зон характерны бурые малогумусные почвы со

значительным распространением солончаков, а также песков. В монгольских степях, которые

поднимаются на высоту 1500 м, преобладает суглинок и супесь, цвета спелого каштана и светло-

каштановые. В отличие от европейских степей зональным почвенным типом монгольских степей

являются выщелоченные каштановые почвы, которые отличаются от тёмно-каштановых почв

меньшей мощностью гумусового горизонта. Содержание гумуса колеблется в пределах 0.27-

2.68 %, содержание углерода – 0.62-0.70 мас. %, а содержание азота изменчиво только в верхних

горизонтах. По механическому составу эти почвы неоднородны и состоят из легких и тяжелых

суглинков. В верхних горизонтах содержат 0.90-11.79% физической глины (<0.01 мм) и от 11.42-

19.70 пылеватых частиц (0.05-0.01 мм). Почвообразующие породы щебнистые или песчаные

Содержание илистых частиц по сравнению с вышестоящими горизонтами падает, они более

подвержены интенсивному выветриванию [Даваабаатар и др., 2013]. Различают каштановые,

тёмно-каштановые и светло-каштановые почвы. Монгольские степи имеют более скудную

растительность, чем степи России и Казахстана. Хотя растительный покров степной зоны

характеризуется разнотравьем, однако сплошного травяного покрытия почти не наблюдается из-

за влияния аридного климата с резкими колебаниями температур в течение суток и в году.

Горным районам присуща вертикальная зональность почвы, при которой происходит смена

каштановых почвы на черноземовидные и местами чернозёмными; а далее горно-луговыми и
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частично торфянистыми. Южные склоны гор, как правило, песчано-каменистые, северные – с

более плотным глинистым грунтом. На северных склонах гор Монголии (осадков 500 мм и более)

растут преимущественно хвойные леса из сибирской лиственницы, кедра, сосны, берёзы и осины.

Большинство рек Монголии зарождаются в горах. Самые крупные реки страны – Селенга

(600 км в границах Монголии), Керулен (1 100 км), Тэсийн-Гол (568 км), Онон (300 км) и др. Река

Селенга берёт начало с одного из хребтов Хангая и принимает в себя несколько крупных

притоков – Орхон, Хануй-Гол, Чулутын-Гол, Дэлгэр-Мурэн и др. Вода в ней тёмно-серого цвета,

протекающая в глинисто-песчаных берегах. Покинув пределы Монголии, Селенга течёт по

территории Бурятии и впадает в Байкал. Реки в западной и юго-западной частях страны, стекая с

гор, попадают в межгорные котловины; выхода в океан они не имеют и, как правило,

заканчивают свой путь в одном из озёр.

Монголия делится на 21 аймак, которые состоят из 329 сомонов, и столицу Монголии –

г. Улан-Батор, который является самостоятельной административной единицей (рис. 1.3).

Рисунок 1.3. Административное деление территории Монголии

Улан-Батор – город богатой истории, разных возможностей и "песчаных дорог"

Город Улан-Батор (УБ) основана в 1639 году как буддистский монастырь в северо-

центральной части страны в долине реки Туул, окружённой горами. УБ растянут на 25-30 км

вдоль реки. Согласно статистическим данным (табл.1.1) численность населения в столице

неуклонно увеличивается [Batjargal et al., 2010; Nishikawa et al., 2011; Монгол Улсын..., 2022;

Архив статистич…]

Таблица 1.1 – Численность населения г. Улан-Батор
Год Численность населения (чел.) Плотность чел./м2

В начале 1960-х 150 000 -

1986 500 200 -

1990 586 228 -

2003 927 103 197.3

2006 1 053 548 224.2

2017 1 462 973 311.3

2020 1 597 290 339.8

2022 1 639 172 348.8

Лавинообразный рост населения города произошёл после ратификации в 1992 году новой

Конституции Монголии, которая отменила ограничения на передвижение людей внутри страны
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[Монгол Улсын...,1992]. Такая политэкономическая установка в сочетании со специфическими

климатическими условиями ускорила исход сельского населения в город. В настоящее время в

городе проживает более 60 % от общей численности населения Монголии (табл. 1.1) [Болдын

Бат, 2004; Kamata et al., 2010; Byambadorj et al., 2011].

Функциональное зонирование городской территории УБ

Город состоит из девяти районов (монг. дүүрэг), которые состоят из кварталов-

микрорайонов (монг. хороо) (рис. 1.4.) с промышленными, транспортными, селитебными и

рекреационного назначениями зонами. Общая площадь города охватывает примерно 4 704.4 км2,

из них застроенная площадь, включая районы Налайх, Багануур и Багахангай, составляет 520 км2

[Болдын Бат, 2004].

Промышленная зона города, в основном, расположена вдоль р. Туул в юго-западной части

города и содержит основные промышленные предприятия страны (более 70 %), многочисленные

котельные; тепловые электростанции. Главными промышленными секторами являются заводы


[…]


2011(7) 41 18 470 125 1.780 2.981 0.015

2010(18) 48.5 20.5 110.5 52 0.670 -0.813 0.073

2011(2) 24.5 10 39 84

2010(13) 54 19 131.5 52 1.152 1.665 0.234

2011(6) 33 23 69 41 1.706 3.400 0.081

2010(9) 34.5 29 57.5 24 1.825 3.650 0.024

2011(2) 22.5 21 24 9

Фон

P %

БГ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

Фон

S %

БГ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

Фон

Ba

Ч

мг/кг

БГ

БЗ

ХУ

СБ

Фон

Sr мг/кг

БГ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

Разброс

данных

S K S-W, p>0.05

исходные
Район

Год

(число проб)

Э
л
ем

ен
т

Е
д

.
и

зм
. Статистики для выборок

найденных содержаний

Коэффициенты, описывающие

данные

M Cмин Cмакс V

2010(4) 0.3975 0.23 0.565 60

2011(2) 0.3775 0.355 0.4 8

2010(6) 0.6 0.36 0.67 22 -0.915 -0.862 0.257

2011(8) 0.885 0.53 1.5 33 0.514 -0.287 0.816

2010(17) 0.7 0.35 0.91 23 -0.473 -0.434 0.604

2011(7) 0.93 0.38 1.5 55 0.037 -2.919 0.103

2010(18) 0.68 0.32 1.12 26 0.164 0.711 0.952

2011(2) 0.655 0.38 0.93 59

2010(13) 0.535 0.42 1.5 53 1.746 2.445 0.008

2011(6) 0.72 0.46 1 25 0.245 -0.857 0.555

2010(9) 0.76 0.61 0.93 14 0.300 -0.899 0.520

2011(2) 0.65 0.6 0.7 11

2010(4) 0.97 0.82 1.12 22

2011(2) 1.285 1.25 1.32 4

2010(6) 1.03 0.72 1.38 25 0.129 -1.548 0.570

2011(8) < 2.0

2010(17) 0.78 0.43 2.36 60 0.897 -0.604 0.008

2011(7) < 2.0

2010(18) 0.925 0.32 2 46 0.803 0.292 0.384

2011(2) < 2.0

2010(13) 0.97 0.48 1.54 40 0.356 -0.785 0.530

2011(6) < 2.0

2010(9) 1.06 0.6 1.51 29 -0.083 -1.144 0.459

2011(2) < 2.0

2010(4) < 0.2

2011(2) < 0.2

2010(6) 5.2 0.33 6.5 67 -0.839 -1.762 0.060

2011(8) 2.6 0.71 12 103 1.265 0.682 0.058

2010(17) 0.76 0.29 9 127 1.743 2.250 0.000

2011(7) 2.1 0.2 22 122 1.191 0.108 0.060

2010(17) 1.35 0.22 23 133 2.112 5.148 0.000

2011(2) < 0.2 12

2010(13) 8.3 0.4 17 72 0.207 -0.222 0.188

2011(6) 0.795 0.27 2.3 74 1.099 0.530 0.404

2010(9) 0.8 0.33 5.5 116 1.563 0.720 0.001

2011(2) 0.24 0.24 0.24

2010(4) 40.75 29.5 52 39

2011(2) 65.5 57.5 73.5 17

2010(6) 70.25 36.5 120 43 0.365 -1.321 0.636

2011(8) 60.5 38 180 60 2.254 5.600 0.004

2010(17) 78 48.65 105 17 -0.211 0.328 0.967

2011(7) 65 46 140 42 1.832 3.587 0.045

2010(18) 81.25 46.5 114.5 21 -0.086 -0.160 0.987

2011(2) 20.5 8 33 86

2010(13) 82.5 48.65 133.5 31 0.605 -0.274 0.547

2011(6) 69 39 330 101 2.302 5.439 0.002

2010(9) 71 61.5 138 30 1.449 2.090 0.047

2011(2) 97 84 110 19

Фон

Li мг/кг

БГ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

Фон

Rb мг/кг

БГ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

Фон

B мг/кг

БГ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

Фон

Mn мг/кг

БГ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

Разброс

данных

S K S-W, p>0.05

исходные
Район

Год

(число проб)

Э
л
ем

ен
т

Е
д

.
и

зм
. Статистики для выборок

найденных содержаний

Коэффициенты, описывающие

данные

M Cмин Cмакс V

2010(4) < 0.5

2011(2) < 0.5

2010(6) < 0.5 < 1.0

2011(8) < 0.5 0.83

2010(17) < 0.5 1.1

2011(7) < 0.5 1.3

2010(18) < 0.5 2.4

2011(2) 0.7 5

2010(13) < 1.0

2011(6) < 0.5 0.68

2010(9) < 0.5 < 1.0

2011(2) 1.1 1.4

2010(4) < 0.2

2011(2) < 0.2 0.26

2010(6) < 0.2 < 1.0

2011(8) < 0.2 0.45

2010(17) < 0.2 < 1.0

2011(7) < 0.2 0.51

2010(18) < 0.2 < 1.0

2011(2) < 0.2 0.48

2010(13) < 0.2 1.2

2011(6) < 0.2 0.9

2010(9) < 0.2 < 1.0

2011(2) 0.86 0.92

2010(4) < 0.2

2011(2) < 0.2

2010(3) 0.36 < 1.0

2011(8) 0.375 0.22 0.7 37 0.630 -0.201 0.736

2010(14) 0.785 0.29 5.6 106 2.025 4.398 0.001

2011(7) 0.35 0.25 4.2 121 1.570 1.553 0.009

2010(11) 0.29 < 1.0

2011(2) 0.68 0.26 1.1 87

2010(9) < 1.0 1.6

2011(6) 0.455 0.27 15 211 2.448 5.995 0.000

2010(7) 0.33 < 1.0

2011(2) 5.3 4.7 5.9 16

2010(4) < 0.2

2011(2) < 0.2

2010(6) < 0.2

2011(8) < 0.2

2010(17) < 0.2 < 2.0

2011(7) < 0.2 0.21

2010(18) < 0.2 < 2.0

2011(2) < 0.2

2010(13) < 0.2

2011(6) < 0.2 0.33

2010(9) < 0.2 < 2.0

2011(2) < 0.2

Фон

V мг/кг

БГ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

Фон

БГ

Фон

БГ

Ni мг/кг

Co мг/кг

БГ

БЗ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

Фон

Cr мг/кг

Ч

ХУ

СБ

Разброс

данных

S K S-W, p>0.05

исходные
Район

Год

(число проб)

Э
л
ем

ен
т

Е
д

.
и

зм
. Статистики для выборок

найденных содержаний

Коэффициенты, описывающие

данные

M Cмин Cмакс V

2010(4) < 0.2

2011(2) < 0.2

2010(6) < 0.2 < 1.0

2011(8) < 0.2 0.81

2010(17) < 0.2 < 1.0

2011(7) < 0.2 0.81

2010(18) < 0.2 < 1.0

2011(2) < 0.2

2010(13) < 1.0

2011(6) < 0.2 0.29

2010(9) < 0.2 < 1.0

2011(2) < 0.2

2010(4) < 0.2

2011(2) < 0.2

БГ 2010(6) < 0.2 4.5

2011(8) < 0.2

БЗ 2010(17) < 0.2 4

2011(7) < 0.2

Ч 2010(18) < 0.2 14

2011(2) < 0.2

ХУ 2010(13) 3.85 3 5.3 19.77 0.328 -0.974 0.738

2011(6) < 0.2

СБ 2010(9) < 0.2 5

2011(2) < 0.2

2010(4) < 0.2

2011(2) < 0.2

2010(2) 0.35 < 2.0

2011(7) < 0.2 5.6

2010(14) 0.22 > 390

2011(7) < 0.2 4.3

2010(8) < 0.2 106

2011(2) 2.2 6180

2010(8) < 0.2 5

2011(4) < 0.2 1.1

2010(6) < 0.2 2.8

2011(2) 4

2010(4) < 0.2

2011(2) < 0.2

2010(1) 0.2 < 1.0

2011(8) 0.645 0.43 1.4 48 1.050 0.625 0.059

2010(14) 0.41 0.2 12 231 3.694 13.7 0.000

2011(5) < 0.2 1.6

2010(8) < 0.2 150

2011(1) < 0.2 60

2010(7) < 1.0

2011(6) 0.52 0.31 1.1 56 0.546 -2.072 0.143

2010(7) 0.25 < 1.0 46

2011(2) 1.055 0.61 1.5 60

Фон

Cu мг/кг

БГ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

Фон

Sn мг/кг

Фон

Pb мг/кг

БГ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

Фон

Mo мг/кг

БГ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

Разброс

данных

S K S-W, p>0.05

исходные
Район

Год

(число проб)

Э
л
ем

ен
т

Е
д

.
и

зм
. Статистики для выборок

найденных содержаний

Коэффициенты, описывающие

данные

M Cмин Cмакс V

2010(4) 0.9475 0.545 1.35 60

2011(2) 1.3475 < 1.0 1.7 37

2010(6) 8.1 2.8 24 77 1.311 1.582 0.328

2011(8) 14 6.5 140 142 2.593 6.940 0.000

2010(17) 4.55 < 1.0 45.3 106 2.485 7.441 0.000

2011(7) 44 2.7 73 88 -0.020 -2.294 0.106

2010(18) 5.25 0.66 176.5 230 3.860 15.6 0.000

2011(2) 146 2 290 139

2010(13) 13.8 3.8 45.3 71 1.679 2.231 0.003

2011(6) 9.35 6.2 36 79 1.478 1.334 0.046

2010(9) 6.65 1.4 63.5 128 2.265 5.287 0.001

2011(2) 38.5 22 55 61

2010(4) 0.295 0.29 0.3 2

2011(2) 0.29 0.28 0.3 5

2010(6) < 0.2 0.84

2011(8) < 0.2 2.2

2010(17) < 0.2 2

2011(7) < 0.2 0.33

2010(18) < 0.2 0.84

2011(2) < 0.2

2010(13) 0.88 0.26 2 52 0.776 0.216 0.584

2011(6) < 0.2

2010(9) < 0.2 0.7

2011(2) < 0.2

2010(4) < 0.2

2011(2) < 0.2

2010(6) < 0.2 < 1.0

2011(8) < 0.2

2010(17) < 0.2 < 1.0

2011(7) < 0.2

2010(18) < 0.2 < 1.0

2011(2) < 0.2 1.8

2010(13) < 1.0

2011(6) < 0.2

2010(9) < 0.2 < 1.0

2011(2) < 0.2

2010(4) н/д

2011(2) н/д

БГ 2010(4) < 2.0

БЗ 2010(4) < 2.0

Ч 2010(8) < 2.0

ХУ 2010(13) < 2.0

СБ 2010(8) < 2.0

2010(4) н/д

2011(2) н/д

БГ 2010(4) < 2.0

БЗ 2010(4) < 2.0

Ч 2010(8) < 2.0

Фон

Be мг/кг

Фон

Ag мг/кг

Фон

Bi мг/кг

БГ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

Фон

Cd мг/кг

БГ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

Фон

Zn мг/кг

БГ

БЗ

Ч

ХУ

СБ

Разброс

данных

S K S-W, p>0.05

исходные
Район

Год

(число проб)

Э
л
ем

ен
т

Е
д

.
и

зм
. Статистики для выборок

найденных содержаний

Коэффициенты, описывающие

данные

M Cмин Cмакс V

ХУ 2010(8) < 2.0

СБ 2010(4) < 2.0

2010(4) н/д

2011(2) н/д

БГ 2010(4) < 20.0

БЗ 2010(4) < 20.0

Ч 2010(8) < 20.0

ХУ 2010(8) < 20.0

СБ 2010(4) < 20.0

Ag мг/кг

Фон

As мг/кг
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