ОТЗЫВ

научного руководителя

на диссертацию Цагааны Бямбасурэн

«Эколого-геохимические особенности почвенно-растительного покрова г. Улан-Батор»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук
по специальности 1.6.21. «Геоэкология»

Хозяйственная деятельность человека приводит к изменениям всех природных сред, экологическое состояние которых необходимо контролировать, чтобы избежать необратимых негативных последствий. В мегаполисах для этого оценивают загрязнение различными токсикантами почвенно-растительного покрова. Нередко для снижения стоимости экологического мониторинга ограничиваются отбором малого числа проб, в которых определяют узкий список микроэлементов, несмотря на то, что городские почвы характеризуются высокой вариабельностью своих свойств и направленность биогеохимических процессов в значительной степени зависит от макросостава почв. Подтверждением этому является огромное число работ, посвящённых исследованию экологии почв г. Улан-Батор, в которых выводы об экологическом состоянии почв у разных авторов в один временной период кардинально отличаются: от "низкой" до "критически опасной" степени заражения. Поэтому проблемы выбора используемых методов химического анализа и наиболее информативных оценок загрязнения требуют дополнительного изучения. В настоящее время предложено множество индексов для оценки загрязнения, но условия их применимости при экологических исследованиях городских почв, и тем более растений, мало изучены. С другой стороны, применение геостатистических методов для оценки состояния почв требует использования структуры данных, которая отражала бы все возможные биогеохимические процессы и незначительные изменения этой структуры или отсутствие в ней каких-либо данных не приводили к искажённым или ошибочным экологическим выводам.

В своей работе Бямбасурэн Ц. смогла предложить рациональные схемы анализа сопряжённых сред "почва – растение" для получения надёжной первичной геохимической информации при минимальных финансовых и временных затратах, а также доказать полноту этих схем. Для этого она провела сравнительный анализ большого числа результатов анализа почв и растений. В ходе обработки аналитических данных изучила влияние трёх типов структур данных на результаты геостатистических методов и выявила структуру, которая обеспечивает разноплановой надёжной информацией об экологической ситуации с выявлением источников происхождения макро- и микроэлементного состава и установлением типов геохимических барьеров без проведения дополнительных химических анализов. При определении 24 биофильных и токсичных элементов в почвах и вегетативных органах растений были установлены ряды распределения элементов в последовательностях "почва – ветки – листья (хвоя)" для древесных растений (тополь *Pópulus trémula* и лиственница *Lárix sibirica*) и "почва – корни – стебли – листья – цветы" для травянистых растений (одуванчик *Taráxacum officinále*, *Taráxacum vulgáris*, подорожник *Plantaginaceaeu* чабрец *Thymus serpyllum*), а также впервые рассчитаны процентные количества элементов в корнях и листьях выбранных травянистых растений, характеризующих влияние корневого барьера на перенос из почвы г. Улан-Батор в растения биофильных и потенциально токсичных элементов. На основе сопоставления элементных профилей чабреца, произрастающего в монгольской степи (Цонжин-Болдог, р-н Налайх) и на побережье оз. Байкал (пос. Сахюрта, Иркутская обл., Россия) оценено влияние генетических особенностей растений и природных ландшафтно-климатических условий на перенос микроэлементов в системе "почва – растение". Полученная первичная геохимическая информация позволила: выполнить картирование распределения валовых содержаний и подвижных форм элементов; оценить степень загрязнения почв; установить источники загрязнений с помощью многомерных методов статистического анализа данных.

Объём собранного лично автором, проанализированного и обработанного фактического материала за многолетний период подтверждает достоверность результатов исследования.

Контроль правильности и надёжности полученных аналитических результатов подтверждён анализом российских и международных стандартных образцов состава почв, золы углей, рыхлых и донных отложений, а также профессиональным тестированием. Корректность результатов обработки гарантирована применением современного математического аппарата и согласованностью с результатами эколого-геохимических наблюдений, выполненных ранее.

Таким образом, диссертационная работа интересна и полезна не только научной новизной полученных результатов, а также хорошо проработанным методологическим подходом к изучению городских сопряжённых сред "почва – растение".

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 1.6.21. Геоэкология, в частности разделам: 1. Изучение состава, строения, свойств, процессов, физических и геохимических полей геосфер Земли как среды обитания человека и других организмов; 5. Природная среда и индикаторы ее изменения под влиянием естественных природных процессов и хозяйственной деятельности человека (химическое и радиоактивное загрязнение биоты, почв, пород, поверхностных и подземных вод), наведенных физических полей, изменения состояния криолитозоны; 8. Разработка теории, методологии и методов комплексных инженерных изысканий для геоэкологической характеристики природно-техногенной среды; 14. Научные основы организации геоэкологического мониторинга природотехнических систем и обеспечение их экологической безопасности, разработка средств контроля состояния окружающей среды.

Материалы диссертации опубликованы в научных изданиях, входящих в перечень ВАК и индексируемых в международных базах данных Web of Science и Scopus: Известия Иркутского государственного университета; Applied Sciences; Geography, Environment, Sustainability. Результаты исследований докладывались на российских и международных конференциях 2012-2022 гг.

Считаю, что диссертационная работа Ц. Бямбасурэн соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор является сложившимся специалистом, способным проводить самостоятельные научные исследования и заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21. «Геоэкология».

Научный руководитель,
доктор физико-математических наук (по специальности 02.00.02 – аналитическая химия),
старший научный сотрудник
группа атомно-эмиссионных методов анализа и стандартных образцов
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геохимии
им. А.П. Виноградова Сибирского отделения Российской академии наук (ИГХ СО РАН)

Шабанова Е.В.

664033, г. Иркутск, ул. Фаворского, 1А;

Тел.: +7 (3952) 425837

Эл. почта: shev@igc.irk.ru

Я, Шабанова Елена Владимировна, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Шабанова Е.В.

Подпись Шабанова Е.В.
ЗАВЕРЯЮ 25.06.2024г
Зав. канцелярией Л.В. Коркина И.С.
ИГХ СО РАН